EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA - RETIFICADO

A Comissão Especial do Concurso Público regido pelo ao Edital nº 002/2022, de 10 de fevereiro de 2022, para provimento de vagas

para Guarda Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna público a EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA,

nos seguintes termos:

1. DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

1.1. Participarão da Avaliação Psicológica os candidatos “APTOS” na Prova de Aptidão Física, constantes do anexo único deste

edital. Os candidatos convocados para a Avaliação Psicológica que não comparecem ao teste estarão eliminados do

concurso público.

1.2. A Avaliação Psicológica será realizada somente na cidade de Pacaraima/RR, na data de 06 de novembro de 2022, às 08:00hrs

da manhã, na Escola Municipal Casimiro De Abreu, situada à Rua Paramaribo, S/N - Vila Nova, 69345000 - Pacaraima/RR.

2. DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

2.1. A Avaliação Psicológica consistirá na aplicação e na avaliação de baterias de testes e instrumentos psicológicos científicos,

que permitam identificar a compatibilidade de características psicológicas do candidato, com as atribuições do cargo,

visando verificar, entre outros:

a) Capacidade de concentração e atenção;

b) Capacidade de memória;

c) Tipos de raciocínio;

d) Características de personalidade como: controle emocional, relacionamento interpessoal, extroversão, altruísmo,

assertividade, disciplina, ordem, dinamismo, persistência, entre outras.

2.2. Serão avaliadas, de forma objetiva e padronizada, as características cognitivas e de personalidade dos candidatos,

mediante o emprego de técnicas científicas, autorizados pelo Conselho Federal de Psicologia – CFP. Para tanto poderão

ser utilizados testes, questionários, inventários, anamnese e procedimentos complementares.

2.3. Essa etapa será destinada a avaliar e identificar os traços de personalidade incompatíveis para o exercício da atividade

guarda civil.

2.4. A Avaliação Psicológica poderá avaliar também as características de personalidade restritivas ou impeditivas ao

desempenho das atribuições inerentes ao cargo como, por exemplo, agressividade inadequada, instabilidade emocional

exacerbada, impulsividade inadequada e ansiedade exacerbada.

2.5. A Avaliação Psicológica será realizada por banca examinadora constituída por psicólogos regularmente inscritos em

Conselho Regional de Psicologia.

2.6. A banca examinadora utilizará testes psicológicos validados no país e aprovados pelo Conselho Federal de Psicologia, em

conformidade com a Resolução nº 2/2003, de 24 de março de 2003, do Conselho Federal de Psicologia.

2.7. Na Avaliação Psicológica, o candidato será considerado “apto” ou “inapto”.

2.7.1. Será considerado “apto” o candidato que apresentar características de personalidade, capacidade intelectual e

habilidades específicas, de acordo com os requisitos psicológicos para o desempenho das atribuições inerentes ao

cargo.

2.7.2. Será considerado “inapto” o candidato que apresentar características restritivas ou impeditivas e(ou) não

apresentar características de personalidade, capacidade intelectual, habilidades específicas, isolada ou

cumulativamente, de acordo com os requisitos psicológicos para o desempenho das atribuições inerentes ao cargo.

2.7.3. A inaptidão na Avaliação Psicológica não significa, necessariamente, incapacidade intelectual ou existência de

transtornos de personalidade; indica apenas que o candidato não atendeu aos requisitos para o desempenho das

atribuições inerentes ao cargo pretendido.

2.8. O candidato considerado “inapto” na Avaliação Psicológica ou que não comparecer à avaliação, no local, na(s) data(s) e

no(s) horário(s) previsto(s) para a sua realização, no edital específico de convocação dessa fase, será eliminado do

concurso.

2.9. A publicação do resultado da Avaliação Psicológica listará apenas os candidatos “aptos”, em obediência ao que preceitua

o artigo 6º da Resolução nº 01/2002, de 19 de abril de 2002, do Conselho Federal de Psicologia.

2.10. Será assegurado ao candidato “inapto” conhecer as razões que determinaram a sua inaptidão, por meio da Sessão de

Conhecimento das Razões da Inaptidão, bem como a possibilidade de interpor recurso.

2.10.1. A Sessão de Conhecimento das Razões da Inaptidão é o procedimento técnico, de caráter exclusivamente

informativo, no qual um psicólogo contratado pelo IDIB explica ao candidato o seu resultado e esclarece suas

eventuais dúvidas.

2.10.2. O resultado obtido na Avaliação Psicológica poderá ser conhecido apenas pelo candidato ou pelo candidato, com o

auxílio de um psicólogo, constituído às suas expensas, que irá assessorá-lo, no local e perante o psicólogo designado

pelo IDIB.

2.10.3. O psicólogo contratado pelo candidato, se for o caso, deverá apresentar, na Sessão de Conhecimento das Razões

da Inaptidão, comprovação de registro no Conselho Regional de Psicologia, ou seja, a Carteira de Identidade

Profissional de Psicólogo.

2.10.4. Na Sessão de Conhecimento das Razões da Inaptidão, serão apresentados aos psicólogos constituídos e apenas a

esses, os Manuais Técnicos dos testes aplicados no certame, que não são comercializados.

2.10.5. Não será permitido ao candidato, nem ao psicólogo contratado, gravar a Sessão de Conhecimento das Razões da

Inaptidão tampouco retirar, fotografar e(ou) reproduzir os manuais técnicos, os testes psicológicos e as folhas de

respostas do candidato.

2.10.6. O candidato e o psicólogo contratado, quando for o caso, somente poderão ter acesso à documentação pertinente

à Avaliação Psicológica do candidato na presença de um psicólogo da banca examinadora.

2.11. Após a Sessão de Conhecimento das Razões da Inaptidão, o candidato que desejar, poderá interpor recurso, orientado

ou não pelo seu psicólogo representante.

2.12. Será facultado ao candidato anexar outros documentos ao interpor seu recurso. Contudo, deve-se observar que o recurso

administrativo levará em conta os resultados apresentados pelo candidato no momento da avaliação psicológica do

certame.

2.13. A banca avaliadora dos recursos será independente da banca examinadora, ou seja, será composta por psicólogos que

não participaram das outras fases da Avaliação Psicológica.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. A Avaliação Psicológica tem caráter unicamente eliminatório.

3.2. O candidato convocado deverá comparecer com meia hora de antecedência ao local e horário indicados no ANEXO

ÚNICO, não sendo permitido adentrar após o horário expresso.

3.3. O candidato deverá comparecer portando documento oficial e original de identidade, caneta de cor azul, com máscaras

de proteção facial sobre o nariz e boca durante toda a permanência no local de aplicação.

3.4. Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das regras contida no edital de abertura Edital nº 002/2022, de 10

de fevereiro de 2022, e alterações, em especial do item 12 do mesmo.

3.5. As dúvidas, as controvérsias e os casos não previstos neste Anexo serão dirimidos pela Diretoria de Gestão de Pessoal,

ouvida a Coordenação de Recrutamento e Seleção.

3.6. Os candidatos considerados aptos nesta fase serão convocados para a fase de avaliação médica e entrega de exames no

dia 27 de novembro de 2022.

Pacaraima/RR, 25 de outubro de 2022.

ANEXO ÚNICO

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

INSCRIÇÃO NOME SALA

1694638 ADAO RODRIGUES DA COSTA 01

1684230 ADRIANNE DOS SANTOS SOUZA 01

1691780 ADRIANO DA SILVA LEAO 01

1696679 ADRIELLE NUNES RIBEIRO 01

1714434 AELISTON AMORIM ALBUQUERQUE 01

1689002 AILSON DA SILVA SOUSA 01

1693935 ALDERICO DA SILVA JUNIOR 01

1692215 ALISSON VINICIUS ALMEIDA DOS SANTOS 01

1686320 ALLEF MOTA LEITÃO 01

1685237 ANA PAULA SENA MILITÃO 01

1682577 ANATANE SANTOS DE OLIVEIRA 01

1683869 ANDERSON ALBUQUERQUE SOUSA 01

1695469 ANDERSON OLIVEIRA DE SOUZA 01

1694667 ANDRE ALVES DE OLIVEIRA 01

1686995 ANDRE VINICIUS SOUTO AMORIM 01

1688189 ANDRESSA SOUSA DA SILVA 01

1687627 ANGELA CAROLINE CHAGAS DOS SANTOS 01

1695896 ANOUERLLEM LUNA DA SILVA 01

1686473 ANTONIO COSTA FILHO 01

1682412 ANTONIO MARCOS RODRIGUES DA SILVA 01

1685280 ANTONIO RONISON SILVA DA CRUZ 01

1684689 ARISVAN SILVA FERREIRA 01

1693476 ARLISON RIBEIRO SILVA 01

1692400 BIANA PRISCILONIA DA SILVA 01

1691970 BRUNO JORGE BARBOSA DA SILVA 01

1682673 BRUNO PALHARES ATKINSON 01

1683212 CAIKE VIEIRA DO NASCIMENTO 01

1692663 CARLOS ALBERTO CLAUDIO RIBEIRO JUNIOR 02

1688937 CAROLINE LUNA DE BRITO 02

1699896 CHRISSIE ELLEN MENDES ANDRADE 02

1695529 CIDCLEY SILVA SANTOS 02

1696194 CIDONE PADILHA PERES 02

1685277 CLEVERTTON ARAUJO FALCAO 02

1692308 DANIEL COSTA NASCIMENTO 02

1694416 DANIEL DA SILVA FERREIRA 02

1700614 DANIEL DE SOUZA PARENTE 02

1693625 DANIEL PAULO DE LIMA 02

1684687 DANIEL RODRIGO SAMPAIO DE OLIVEIRA 02

1693978 DANIELE DOS SANTOS BARBOSA 02

1695255 DANIELLY MARQUES DA SILVA 02

1696488 DANNIELY SILVA SOUSA 02

1693735 DARCKSON DA SILVA QUEIROZ 02

1693491 DAYANE DA SILVA LIMA 02

1695884 DENISON SERRÃO DA SILVA 02

1696600 DHEYSON BORGES SOUSA 02

1692248 EDEN SOARES CARVALHO 02

1693282 EDILSON ASSUNÇÃO DOS SANTOS 02

1695917 EDUARDO DUARTE TARGINO 02

1683077 ELINALDO SILVA FRANCO 02

1686938 ELIZANGELA DE JESUS ALFREDO 02

1694542 ELIZEU OLIVEIRA SILVA 02

1682532 ERICKSON ALVES DA SILVA 02

1691926 EROS VITOR TEIXEIRA DE MIRANDA 02

1690989 ERYSVAN RODRIGUES DOS SANTOS 02

1686788 EVALDO NUNES DE SOUSA 03

1685026 FELYPE PINTO SALUSTIANO BARROS 03

1697562 FERNANDA DE SOUSA FIGUEIRA 03

1692306 FERNANDO MARACAIPIS CONSTANTINO 03

1684625 FRANCISCO ACACIO SOUSA OLIVEIRA 03

1692335 FRANCISCO PEREIRA DO NASCIMENTO 03

1686128 FRANKLIN CUSTODIO CARVALHO 03

1692798 GENIVAN BRAZ MENDES 03

1682822 GIMI KATER ALVES DA SILVA 03

1683399 GREIG AZEVEDO DOS SANTOS 03

1682456 GUSTAVO HENRIQUE BRAZ SILVA 03

1682694 HÉLYDA SANTOS CALDEIRA 03

1688013 HENDERSON MELO ANDRADE 03

1716499 HERALDO MAIA DA SILVA JUNIOR 03

1689741 HIANNA ÍRIA TIBURTINO COSTA 03

1697115 HILLARE BARROS SILVA 03

1695222 HIURY DO NASCIMENTO DA SILVA 03

1683220 IOMARA ALVES DA SILVA 03

1691713 ISAIAS ALVES DOS SANTOS 03

1684900 ITALO HENRIQUE BORGES DA SILVA 03

1688543 JAIMESSON DO NASCIMENTO PRADO 03

1696490 JAIRO SILVA DOS SANTOS 03

1714616 JARDESON HENRIQUE BATISTA DA SILVA 03

1694558 JEREMIAS ALVES DOS SANTOS 03

1683235 JÉSSICA SILVA DE ARAÚJO 03

1683737 JHONE FRANKLE SANTOS DE SOUSA MONTOYA 03

1688193 JOÃO MAXIMIANO FILHO 03

1695750 JOAO PAULO BARCELOS 04

1687859 JOÃO PAULO RUFINO COUTINHO BARROS 04

1687576 JOÃO RICARDO COSTA DE ANDRADE JUNIOR 04

1682581 JOÃO ROBERTS MOURA DE ALMEIDA 04

1693269 JOAO VICTOR AIRES RODRIGUES 04

1693581 JOÁS PEREIRA DE AVIZ 04

1683590 JOCIELY DA SILVA SANTOS TIMOTEO 04

1683561 JOHN ALEXSANDER ARAUJO DE SOUZA 04

1688239 JOHN LENNON NASCIMENTO FERREIRA 04

1691706 JORDANIO LIMA PEREIRA 04

1685690 JOSE ALENCAR MATEUS DE SOUSA JUNIOR 04

1692022 JUCÉLIA OLIVEIRA DA SILVA 04

1692273 JULIANA LIMA DA SILVA 04

1685150 KALIL MOURA GONDIM 04

1691294 KAYRO MATHEUS RODRIGUES PEREIRA 04

1683472 KEOMA NARESSI 04

1682917 LÁZARO ANDRADE DOS SANTOS 04

1695238 LEANDRO SAMUEL DE SOUSA 04

1683218 LEANDRO VICTOR PINHEIRO COSTA 04

1694061 LINDEMBERG BARROS DE AQUINO 04

1699110 LINDOMAR MAIA DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO 04

1682627 LUANNDRYA KÊNNYA BARRETO FRANCO 04

1693107 LUCAS ESTEVÃO DE SOUSA 04

1692154 LUCIENE BARROS MOTA 04

1691605 LUHAN GABRIEL DE AGUIAR DOS SANTOS 04

1688049 LUIZ FERNANDO DAS CHAGAS PINHEIRO 04

1695695 LUIZ GOMES RODRIGUES JUNIOR 04

1692766 LUIZ HENRIK REIS DE CARVALHO 04

1686696 LUMA DE AGUIAR MARREIROS 05

1717013 MANOEL BONFIM AGUIAR AZEVEDO SOBRINHO 05

1695147 MARCONE LIRA DA COSTA 05

1698908 MARCOS DOS REIS DE OLIVEIRA 05

1693657 MARIA FRANCIVALDA LEMOS FERREIRA 05

1687685 MARIA YASMIN VASCONCELOS CORDEIRO 05

1682461 MATEUS TEXEIRA LIMA 05

1694795 MATHEUS SOUSA BRANDÃO 05

1687582 MAYLSON SILVA LIMA 05

1683947 MELQUISEDEQUE DOS SANTOS SILVA 05

1696139 MIQUEIAS BRANDÃO DE SOUSA 05

1682638 NEURIMAR SOUZA SILVA 05

1684334 OLEG MARCOS ALVES DE ANDRADE 05

1693153 PAULIANA ALVES CONCEIÇÃO 05

1684025 PAULO HENRIQUE NASCIMENTO MARTINS 05

1694935 PRISCILA PAULA SILVA COSTA 05

1682454 RAFAEL DOS SANTOS LUZ 05

1692932 RAI PEREIRA GERMANO 05

1686896 RAIMUNDO NONATO MENDES COSTA 05

1683084 RAYLSON SILVA MOURA 05

1682786 RENILTON DA CONCEIÇÃO DE ASSIS 05

1683649 RICARDO DE AQUINO VIANA 05

1691377 ROMARIO DA SILVA FIGUEIRA 05

1684516 RONILDO CABRAL PAIXÃO 05

1693846 ROSANE FERNANDES DE ARAÚJO 05

1692212 SAMUEL DO NASCIMENTO DE FREITAS 05

1686654 SARA MACEDO BARROS 05

1692617 SERGIO SANTANA SOUZA DOS SANTOS 06

1682387 SHARLLES TAYLLON DINIZ DA SILVA 06

1689185 SIDIOMAR BASGAL SCHMIDT 06

1692927 SILVINHO PANTOJA DE MELO 06

1693090 TAIS LAINE MARTINS PEREIRA 06

1692609 TALITA MENDES MENEZES 06

1692722 TAMAR GONDIM MARTINS 06

1692722 TAMAR GONDIM MARTINS 06

1694066 TAMIRES GOMES SOARES 06

1687101 TÂNIA DE SOUZA RAMOS 06

1697267 TATIANA MARIA VALENTIM CAVALCANTE 06

1693661 TENYSON OLIVEIRA FALCÃO 06

1695505 TESSALONICENCES FERREIRA DE SOUZA 06

1694331 THOMAS FRANKLEN DA SILVA REIS 06

1693201 TIAGO CARDOSO DE OLIVEIRA 06

1683896 TIONES DO CARMO SILVA 06

1715415 VALDILEI LOPES DA SILVA 06

1717351 VERA LUCIA BRANDAO RODRIGUES 06

1697352 VITOR EDUARDO WOJAHN CRUZ 06

1682825 WALLACE DE SOUZA GIMAQUE 06

1684800 WANDERSON MENEZES BAIA 06

1682444 WELLITON FERREIRA BARROS 06

1695960 WELSON RYLEY DA SILVA SANTOS 06

1696675 WESLEY DA SILVA MEDEIROS 06

1693547 WESLYN CARVALHO LIMA 06

1693149 ZENAIDE BIANCA MAIA DE LIMA 06